349. *Et les vingt-quatre Anciens se prosternèrent et adorèrent Celui qui vit aux siècles des siècles, signifie l'humiliation et la reconnaissance de cœur de tous ceux qui sont dans les vrais d'après le bien, que le Seigneur Seul vit, et que de Lui Seul vient la vie éternelle* : on le voit par la signification des *vingt-quatre anciens*, en ce que ce sont tous ceux qui sont dans les vrais d'après le bien, ainsi qu'il a été montré ci-dessus, N° 270 ; par la signification de *se prosterner* et d'*adorer*, en ce que c'est l'humiliation et la reconnaissance de cœur, que tout bien et tout vrai, qui ont en eux la vie, viennent du Seigneur, comme aussi ci-dessus, N° 290, 291 ; et par la signification de *Celui qui vit*, quand il s'agit du Seigneur, en ce que c'est qu'Il vit Seul et que de Lui vient la vie éternelle, comme aussi ci-dessus, N° 82, 84, 186, 289, 291. Puisqu'aujourd'hui, dans le Monde, on croit que la vie, qui est à chacun, est donnée et insérée, et par conséquent propre, et qu'elle n'influe pas continuellement, je vais en dire quelque chose : Si l'on croit que la vie est dans l'homme, au point d'être la chose de l'homme, c'est seulement une apparence qui tire son origine de la perpétuelle présence du Seigneur, et de son Divin Amour de vouloir être conjoint à l'homme, et être en lui, et lui donner sa vie, car tel est le Divin Amour ; et comme cela est perpétuel et continu, l'homme s' imagine que la vie est en lui comme propre ; cependant il est notoire que tout bien et tout vrai ne sont

pas dans l'homme, mais qu'ils viennent d'en haut, et qu'ainsi ils influent ; il en est de même de l'amour et de la foi, car le tout de l'amour de l'homme vient du bien, et le tout de sa foi vient du vrai, puisque ce que l'homme aime est pour lui le bien, et que ce qu'il croit est pour lui le vrai ; par là on voit d'abord que le bien et le vrai, non plus que l'amour et la foi, ne sont pas dans l'homme, mais qu'ils influent du Seigneur ; dans le bien et dans le vrai est la vie même et non ailleurs : le réceptacle du bien de l'amour chez l'homme est la volonté, et le réceptacle du vrai de la foi chez lui est l'entendement, et vouloir le bien n'appartient pas à l'homme, ni croire le vrai ; c'est dans ces deux facultés que réside toute la vie de l'homme, hors de ces facultés elle est nulle ; par là on voit aussi que la vie de ces facultés, par conséquent la vie de l'homme tout entier, n'est point dans l'homme, mais qu'elle influe : or, si le mal et le faux, ou la volonté et l'amour du mal et l'entendement et la foi du faux, sont chez l'homme, c'est aussi d'après l'influx, mais cet influx vient de l'Enfer ; en effet, l'homme est tenu dans le libre de choisir, c'est-à-dire, de recevoir du Seigneur le bien et le vrai, ou de recevoir de l'Enfer le mal et le faux ; l'homme est tenu dans ce libre à cause de la réformation, car il est tenu entre le Ciel et l'Enfer, et de là dans l'équilibre spirituel, qui est le libre ; ce Libre lui-même n'est pas non plus dans l'homme, mais il est avec la vie qui influe ; sur le Libre de l'homme et sur l'origine de ce libre, voir dans le **TRAITÉ DU CIEL ET DE L'ENFER**, N° 293, 537, 540, 541, 546, 589 à 596, 597 à 603 ; et dans la **DOCTRINE DE LA NOUVELLE JÉRUSALEM**. Ceux qui sont dans l'Enfer vivent aussi de l'influx de la vie provenant du Seigneur, car le bien et le vrai influent pareillement chez eux, mais ils tournent le bien en mal et le vrai en faux, et cela arrive parce qu'ils ont retourné leurs formes récipientes intérieures par la vie du mal, et que tout influx varie selon les formes ; il en est de même que de la pensée et de la volonté de l'homme quand elles agissent dans des membres contournés de naissance, ou dans des *sensoria* lésés ; il en est aussi de même que de la lumière du Ciel quand elle influe dans les objets qui varient quant aux couleurs, et de la chaleur du Ciel dans les mêmes objets qui varient quant aux odeurs selon les formes intérieures récipientes : toutefois, il faut qu'on sache que la vie elle-même ne change point